ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6451/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade de estacionamento em bolsão para pais e ambulância, na extensão
da lateral da Escola Básica Elias Adaime até a Policlínica Dr. Vinicius Ivan Alves Pereira, na
rua Das Violetas, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete, que relatam
 que  seria  muito  importante  um  estacionamento  na  forma  de  bolsão  no  local  indicado
acima, pois a Rua das Violetas esquina com a rua das Hortências, pois não tem espaço para
estacionar, e com o bolsão atenderia melhor os municipes, que utilizam a Escola (número
278), pais pararem para o desembarque dos filhos, e estacionamento para ambulâncias na
Policlinica (número 475). Fotos em anexo.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​